
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 5 del 13/01/2026 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 5 del 13/01/2026 

 
 
Oggetto: ADESIONE DEL COMUNE DI NASO AD INIZIATIVE CELEBRATIVE IN ONORE 
DELL’ARTISTA INTERNAZIONALE LADY GAGA E DICHIARAZIONE DI INTENTI PER IL 
FUTURO CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA. 

 

L’anno duemilaventisei, il giorno tredici del mese di Gennaio alle ore 12.08, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente - Via Web 

 Rosina Ferrarotto Assessore Assente 

 Sara Rifici Assessore Presente - Via Web 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 10 del 12/01/2026 

 
 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 
Oggetto: ADESIONE DEL COMUNE DI NASO AD INIZIATIVE CELEBRATIVE IN ONORE 
DELL’ARTISTA INTERNAZIONALE LADY GAGA E DICHIARAZIONE DI INTENTI PER IL 
FUTURO CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA. 

 
 
 
PREMESSO CHE: 
• l’artista di fama internazionale Lady Gaga, al secolo Stefani Joanne Angelina Germanotta, è universalmente 

riconosciuta come una delle personalità artistiche più influenti del panorama musicale e culturale 
contemporaneo, con rilevanti meriti nel campo della musica, del cinema e dell’impegno sociale e civile; 

• è storicamente documentato che i familiari di origine paterna di Lady Gaga (e, più segnatamente: il nonno 
paterno), sono originari della Città di Naso, circostanza che rappresenta per la comunità nasitana sparsa nel 
mondo, un motivo di orgoglio e di valorizzazione identitaria; 

• il legame tra personalità di rilievo internazionale e i territori di origine, costituisce un importante veicolo di 
promozione culturale, turistica e storico-identitaria, oltre che un’opportunità di sviluppo dell’immagine della 
nostra cittadina, a livello nazionale e internazionale; 

 
CONSIDERATO CHE 
• Rientra nei valori statutari del nostro ente locale, promuovere iniziative a favore del territorio anche celebrative 

e simboliche, volte a riconoscere e rafforzare il rapporto con figure di rilievo legate al proprio territorio; 
• tali iniziative sono vocate a:  

1. favorire la diffusione della conoscenza, non solo della storia di Naso, che affonda le sue radici in età 
neolitica, attraversando il medioevo, il Rinascimento e tutte le epoche più significative, generando sempre, 
per ciascuna di esse, personalità e tendenze di spicco; 

2. favorire la conoscenza antropologica del nasitano e della storia dell’emigrazione, delle radici familiari e 
culturali del territorio;  

3. infine, e non ultimo per importanza; incentivare flussi turistici e scambi culturali; 
• il conferimento della cittadinanza onoraria rappresenta uno dei più alti riconoscimenti simbolici, attribuibili da 

un Comune a personalità che abbiano dato lustro alla comunità o che siano ad essa legate, per motivi storici, 
culturali o affettive, per tale ragione, si ritiene possibile dichiarare, sin d’ora, l’intento di offrire tale 
conferimento, proprio a suggello di tale appartenenza di sangue alla nostra Città; 

 
RITENUTO: 



● opportuno manifestare formalmente l’interesse e la disponibilità del Comune di Naso ad aderire e promuovere 
iniziative celebrative dedicate a Lady Gaga, nel rispetto del ruolo istituzionale dell’Ente, per come delineate da 
un un’iniziativa di collaborazione tra vari enti e istituzioni a partire dal Comune di Naso, l'Università di 
Messina, il Festival Taobuk, la Transatlantic Harmonic Foundation e la National Italian American Foundation 
che intendono quindi rendere omaggio a Lady Gaga - icona riconosciuta universalmente, per il fatto che ha 
saputo trasformare il talento artistico in una piattaforma di consapevolezza civile e di impatto culturale duraturo;  

● altresì significativo esprimere una dichiarazione di intenti, in merito a un eventuale futuro avvio del 
procedimento, per il conferimento della cittadinanza onoraria, demandando a successivi atti ogni valutazione 
formale e procedurale; 

 
RILEVATO:  
● come particolarmente lodevole il programma degli eventi celebrativi, organizzati da prestigiose istituzioni 

culturali e civiche, la cui articolazione, già abbozzata e che diventerà definitiva, una volta assentita da tutti i 
Soggetti coinvolti, prevede quanto qui di seguito esposto: 
- in particolare, l'Università di Messina, storico centro di istruzione superiore e ricerca, intende conferire il 

Premio Peloritanus, riconoscendo non solo l'innovazione artistica e musicale di Lady Gaga, ma anche il suo 
costante impegno civile e sociale; 

- il Festival Internazionale del Libro Taobuk - evento di portata internazionale che promuove il dialogo tra 
letteratura, arti, musica e pensiero critico - intende assegnare all'artista il Premio Internazionale di Taormina 
sul prestigioso palcoscenico del Teatro Antico di Taormina, come evento clou del festival. Nel corso degli 
anni, questo premio è stato assegnato a figure straordinarie come Whoopi Goldberg, David Garrett, Ennio 
Morricone, Noa, 11 premi Nobel, 4 premi Oscar e 4 premi Pulitzer, diventando un simbolo di eccellenza 
culturale e impegno etico; 

- il Comune di Naso – quale antica comunità, custode di una profonda identità storica e luogo d'origine della 
famiglia Germanotta, propone il conferimento a Lady Gaga della cittadinanza onoraria. 

- L'impegno di THF - primaria organizzazione italiana senza scopo di lucro, promossa dall'Harmonic 
Innovation Group e dal Transatlantic Investment Committee - e di NIAF National Italian American 
Foundation, nel proporre questo riconoscimento all'artista, rientra nella gamma di attività, in cui le due 
organizzazioni collaborano da diversi anni per rafforzare ulteriormente i legami culturali ed economici tra 
Italia e Stati Uniti: questo atto sigillerebbe formalmente, all'interno di un quadro istituzionale, il legame tra 
l'artista e la terra delle sue origini familiari, trasformandolo in un messaggio universale di appartenenza, 
memoria e dialogo interculturale. 

- A completamento di questo tributo collettivo, la NIAF propone di onorare Lady Gaga con il prestigioso 
premio Dea Roma al suo 51° gala di Washington D.C., di sabato 17 ottobre 2026. Il gala NIAF di 
Washington D.C. è l'evento annuale di punta della comunità italoamericana, che richiama oltre 2000 
partecipanti. Ricevendo questo ambito premio NIAF, Lady Gaga si unirebbe a un pantheon di altri iconici 
intrattenitori italoamericani tra cui Frank Sinatra, Dean Martin e Tony Bennett, solo per citarne alcuni. 

VISTI: 
● il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali); 
● la L.R. n. 30/00 e ss.mm.ii.; 
● lo Statuto Comunale; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

1. di autorizzare il rappresentante legale a manifestare la volontà di esprimere l’adesione del Comune di Naso a 
iniziative celebrative, culturali e simboliche, dedicate all’artista Lady Gaga, in ragione del legame storico-
familiare che unisce la sua famiglia di origine al territorio comunale, per come delineate in premessa, dando vita 
ad un patto di collaborazione con le Istituzioni, gli Enti ed Associazioni e Fondazioni, per come sopra descritti, 
attraverso la firma congiunta dei medesimi, di apposita documentazione;  



2. di dichiarare, sin d’ora, l’intento dell’Amministrazione Comunale di valutare, in un momento successivo e con 
apposito atto formale, l’avvio del procedimento per il conferimento della cittadinanza onoraria del Comune di 
Naso a Lady Gaga, quale segno di riconoscimento e di valorizzazione del legame con la comunità nasitana. 

3. demandare agli uffici competenti e agli organi politici preposti, l’eventuale definizione di quanto necessario per 
l’attuazione dei programmi, iniziative culturali, eventi celebrativi o contatti istituzionali, coerenti con le finalità 
della presente deliberazione; 

4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta, attualmente, oneri finanziari immediati a carico del 
bilancio comunale; 

5. di dichiarare, ove ritenuto necessario, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 

   
  Il Proponente 
  Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

10

ADESIONE DEL COMUNE DI NASO AD INIZIATIVE CELEBRATIVE IN ONORE DELL’ARTISTA
INTERNAZIONALE LADY GAGA E DICHIARAZIONE DI INTENTI PER IL FUTURO CONFERIMENTO
DELLA CITTADINANZA ONORARIA.

2026

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/01/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/01/2026

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere non necessario

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 13/01/2026 al 28/01/2026. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 13/01/2026
GAETANO NANI' in data 13/01/2026
ANTONINO LETIZIA in data 13/01/2026


